
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 
N. 13 DEL 23/04/2024  

  
 
OGGETTO: MEDIE OPERE – INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO 
IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, 
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE DANNEGGIATE. CUP: 
J27H21007950001. 
DETERMINA A CONTRARRE. LAVORI - Procedura Negoziata senza Bando - Art.50, 
comma 1, lettera c), D.Lgs.36/2023. RDO MePA n. 4286150. CIG: B1630CB1F2. 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Servizio Area tecnica del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

del corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del 
Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
RICHIAMATO il P.E.G 2024-2026, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 67/2023 in data 
20/12/2023;  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2023 in data 20/12/2023 
immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio previsionale triennale 2024/2026 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
 
VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 
dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 
dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati 
ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per 
l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di 
euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I 
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 
soggetti”; 

 
DATO ATTO che questo Comune, in data 05/09/2022, ha trasmesso “Istanza della Linea di 
Finanziamento “Contributi interventi di messa in sicurezza edifici e territorio art. 1 comma 139, 
L.145/2018”; 

 
VISTO il Decreto, in data 19/05/2023, del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno, di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati assegnati a questo Comune i 
seguenti contributi, ai sensi del comma 139 dell’art.1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145: 
 “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI E 

ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE 
DANNEGGIATE - CUP: J27H21007950001” - € 700.000,00; 

 “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI VERSANTI INTERFERENTI 
CON LA VIABILITA' AGRO-SILVOPASTORALE, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE 
DANNEGGIATE - CUP: J27H21007960001” - € 300.000,00; 

 
RICHIAMATE le norme che hanno fatto confluire le risorse di cui in premessa nel PNRR, e 
precisamente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
 La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
 Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le misure di 

applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 

2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari; 

 Il Regolamento UE 2021/241; 
DATO ATTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

RICHIAMATO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione; 

 
VISTO il Decreto Legge 02/03/2024, n.19, “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, con il quale sono state stralciate dal PNRR le risorse di cui 
all’art.1, comma 139, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale n.09/2023 in data 30/08/2023, di nomina 
del RUP per gli interventi finanziati; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica 10/2024 in data 25/03/2024, di affidamento delle SPESE 
TECNICHE – PNRR M2C4 – MEDIE OPERE – INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO 
IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, 
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE DANNEGGIATE, allo STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO TECNI 3, con sede in Via Magnocavallo, 22, 15033, Casale Monferrato (AL), 
P.I.:02150900062, nelle persone di Fabio Olivero, Ingegnere, C.F: LVRFBA73M12B885T, 
P.I.:02150900062, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n° A-1857 e 
Roberto Donna, Geometra, C.F: DNNRRT66B26B885H, P.I.:02150900062, iscritto all’albo dei 
Geometri del Collegio di Casale Monferrato e Circondario al n° 560., e per la parte geologica allo 
STUDIO ERREDBSTUDIO GEOLOGI ASSOCIATI, con sede in Via Massimo d’Azeglio, 43, 14053, 
Canelli (AT), P.I.: 01364680056, nelle persone di Claudio Riccabone, Geologo, C.F: 
RCCCLD62E27L219D, P.I.: 01364680056, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi del Piemonte, N° 
d’iscrizione all’Albo Regionale: 250 e Stefano De Bortoli, Geologo, C.F: DBRSFN73E08L219Q, P.I.: 
01364680056, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi del Piemonte, N° d’iscrizione all’Albo 
Regionale: 457; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 22/2024 in data 22/04/2024, di Approvazione 
del Progetto Esecutivo per “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RELATIVO AI VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO 
STRUTTURE DANNEGGIATE - CUP: J27H21007950001”, per una spesa complessiva di € 700.000,00; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei seguenti lavori: 
MEDIE OPERE – INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 
VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO 
STRUTTURE DANNEGGIATE; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 20 del 12/07/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. c) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; 

 l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.1, comma 2, dell’Allegato II.1 al D.Lgs.36/2023 prevede che la procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 
caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato 
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una 
sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli 
elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 
condizioni contrattuali; 

 
RILEVATI pertanto: 
 Interesse pubblico che si intende soddisfare: Realizzazione degli “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO 

PER RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, 
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE DANNEGGIATE”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Caratteristiche delle opere: INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO con 
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO STRUTTURE DANNEGGIATE; 

 Importo massimo stimato dell’affidamento: € 471.785,39, IVA esclusa, di cui € 15.023,18 per oneri 
sicurezza ed € 169.712,83 per costi manodopera; 

 Copertura contabile: Cap. 9610.24.1, codice 12.09.2, del Bilancio esercizio 2024; 
 Procedura di gara scelta: LAVORI - Procedura Negoziata senza Bando - Art.50, comma 1, lettera 

c), D.Lgs.36/2023, con utilizzo di piattaforma di approvvigionamento digitale - RDO MePA n. 
4286150; 

 Ragioni della scelta: disposizioni normative D.Lgs.36/2023; 
 Criteri per l’individuazione e selezione degli operatori da invitare: 

a) Principi di cui al Titolo I del D.Lgs.36/2023; 
b) Utilizzo dell’elenco operatori del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 
c) Operatori abilitati per la Categoria OS 21, classe II o maggiore; 
d) Operatori con sede in Provincia di Asti e a seguire Province limitrofe; 
e) Operatori che abbiano avuto rapporti contrattuali con questo Ente con esito conclusione 

positivo e soddisfacente; 
f) Operatori che abbiano avuto rapporti contrattuali con altri Enti a conoscenza del RUP con esito 

conclusione positivo e soddisfacente; 
 Criteri di selezione delle offerte: Minor prezzo (art.50, comma 4, D.Lgs.36/2023) con ribasso 

sull’importo posto a base di gara; 
 Principali condizioni contrattuali: come riportate nella Lettera di Invito disciplinare allegata alla 

presente determinazione; 
 
DATO ATTO pertanto di procedere, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio del: 
Appalto degli “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 
VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO 
STRUTTURE DANNEGGIATE” 
LAVORI A CORPO - Procedura Negoziata senza Bando 
Art.50, comma 1, lettera c), D.Lgs.36/2023. 
RDO MePA n. 4286150 
Con richiesta di ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 287.049,38, oltre oneri 
sicurezza di € 15.023,18 e costi manodopera di € 169.712,83, per un totale di € 471.785,39, I.V.A. 
esclusa. 
 
VISTA la lettera di invito - disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente 
parte integrante della presente determinazione, contenente le norme relative alle modalità di 
partecipazione alla procedura di gara indetta e di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di aver individuato n.5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 
secondo i criteri su esposti, elencati in allegato alla presente Determinazione, allegato di cui si 
omette la pubblicazione fino alla conclusione delle procedure di gara; 
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023; 
 
DATO ATTO che il CUP dell’intervento è J27H21007950001; 
 
DATO ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: B1630CB1F2 
attraverso il sistema di integrazione del MePA con la Piattaforma Contratti Pubblici, ANACFORM, 
così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il D.Lgs.36/2023; 
 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori del Comune; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
DI APPROVARE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Appalto degli “INTERVENTI DI DIFESA SUOLO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 
VERSANTI E ALLE AREE CIMITERIALI COMUNALI, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO 
STRUTTURE DANNEGGIATE” 
LAVORI A CORPO - Procedura Negoziata senza Bando 
Art.50, comma 1, lettera c), D.Lgs.36/2023. 
RDO MePA n. 4286150 
Con richiesta di ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 287.049,38, oltre oneri 
sicurezza di € 15.023,18 e costi manodopera di € 169.712,83, per un totale di € 471.785,39, I.V.A. 
esclusa. 
 
DI APPROVARE la lettera di invito - disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, 
facente parte integrante della presente determinazione, contenente le norme relative alle modalità 
di partecipazione alla procedura di gara indetta e di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione; 
 
DI APPROVARE l’elenco contenente i n.5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 
secondo i criteri esposti in premessa, in allegato alla presente Determinazione, allegato di cui si 
omette la pubblicazione fino alla conclusione delle procedure di gara; 
 
DI DARE ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023; 
 
DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento è J27H21007950001; 
 
DI DARE ATTO dell’acquisizione del seguente: 
CIG: B1630CB1F2 
attraverso il sistema di integrazione del MePA con la Piattaforma Contratti Pubblici, ANACFORM, 
così come riportato nell’oggetto della presente Determinazione, ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti di questo Comune, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.27 del D.Lgs. n. 36/2023, art.37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 23/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23/04/2024. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 23/04/2024 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


